
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.30/2008
privind luarea în concesiune a  terenului având destinaţia de curte  situat în municipiul Miercurea-

Ciuc, str. Márton Áron nr.80 de la Parohia Romano-Catolică nr.1. Miercurea-Ciuc

Consiliul Local al municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 februarie 2008;
Având în vedere Raportul nr.4007/2008 al Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
Văzând Rapoartele comisiilor:
-  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor 
cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat; 
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
În  conformitate  cu  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.54/2006  privind  regimul  contractelor  de 
concesiune de bunuri proprietate publică, precum şi Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
Urgenţă  a  Guvernului  nr.54/2006  privind  regimul  contractelor  de  concesiune  de  bunuri  proprietate 
publică;
În baza art. 36 alineatul (2) litera d) respectiv alineatul (6) punct 1) art. 45 alineatul  (1),  precum şi art.115 
alineatul (1) lietra b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă luarea în concesiune a terenului, având destinaţia de curte, în suprafaţă de 12.334 mp, 
situat  în  municipiul  Miercurea-Ciuc,  str.  Márton  Áron nr.80,  de  la  Parohia  Romano-Catolică  nr.1. 
Miercurea-Ciuc. Imobilul se identifică prin Cartea Funciară nr. 2942/N a localităţii Miercurea-Ciuc, sub 
nr. cadastral 1839.
Art.2. Se aprobă proiectul contractului de concesiune conform anexei nr.1.care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art.3. Se împuterniceşte primarul municipiului Miercurea-Ciuc, Dl. Ráduly Róbert Kálmán cu semnarea 
contractului de concesiune.
Art.4  .   Cu aducerea la îndeplinire se însărcinează primarul municipiului, Compartimentul de evidenţă a 
patrimoniului  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului   municipiului  Miercurea-Ciuc,  şi 
Compartimentul comercial, autorizări şi concesionări.
Art.5. Prezenta hotărâre se  comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
- Compartimentului comercial, autorizări şi concesionări
- Direcţiei economice Serviciului financiar- contabil;
- Parohiei Romano-Catolice Miercurea-Ciuc;
- Liceului “Márton Áron”; 
 -Liceului “ Segítő Mária”.
Miercurea-Ciuc, la 29 februarie 2008 .

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează - secretar
SÁROSI BÉLA Paizs Gyöngyi Juliánna


	JUDEŢUL HARGHITA

